
 
P R O I E C T    de   D I S P O Z I Ţ I E 

privind efectuarea de ore suplimentare peste programul de lucru, precum şi în zilele de sărbătoare legală, 

repaus săptămânal şi în alte zile în care nu se lucrează de către S.P.C.L.E.P din aparatul de specialitate al 

primarului comunei Bărcăneşti, judeţul Prahova 

 

 Având în vedere : 

-H.C.L. nr.18 din data de 28.02.2023 privind aprobarea organigramei şi a statului de funcţii al aparatului 

de specialitate al primarului comunei Bărcăneşti, judeţul Prahova ; 

-Art.21 alin.(1-4) din Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri 

publice , cu modificările şi completările ulterioare ; 

-Art.II, alin.(1) din  O.U.G nr.168/2022 privind unele măsuri fiscal-bugetare, prorogarea unor termene, 

precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative; 

-Referatul nr.11157/27.03.2023  al compartimentului de resort din cadrul  aparatului de specialitate al 

primarului comunei Bărcăneşti, judeţul Prahova, privind efectuarea de ore suplimentare peste programul 

de lucru, precum şi în zilele de sărbătoare legală, repaus săptămânal şi în alte zile în care nu se lucrează 

de către S.P.C.L.E.P  ; 

             În temeiul art.155 şi art. 196, alin. 1, lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 

privind Codul administrativ , cu modificările şi completările ulterioare , 

Primarul comunei Bărcăneşti , judeţul Prahova, emite prezenta dispoziţie: 

  

          Art. 1.(1) Se aprobă efectuarea de ore suplimentare peste programul de lucru, precum şi în zilele 

de sărbătoare legală, repaus săptămânal şi în alte zile în care, în conformitate cu prevederile legale, nu se 

lucrează la nivelul Primăriei Comunei Bărcăneşti, judeţul Prahova , de către personalul din cadrul 

S.P.L.C.E.P din aparatul de specialitate al primarului comunei Bărcăneşti, astfel : 

-pentru oficierea căsătoriilor ; 

-pentru înregistrarea deceselor . 

(2) Lunar, ofiţerii de stare civilă din cadrul S.P.C.L.E.P din aparatul de specialitate al primarului 

comunei Bărcăneşti, vor întocmi anexa la pontajul lunar cu orele lucrate suplimentar . 

         Art.2. Munca suplimentară prestată peste programul normal de lucru, precum şi munca prestată în 

zilele de sărbători legale, repaus săptămânal şi în alte zile în care, în conformitate cu legea, nu se 

lucrează, se compensează prin ore libere plătite în următoarele 60 de zile calendaristice după efectuarea 

acesteia .  

         Art.3. Prezenta dispoziţie poate fi fi contestată conform prevederilor Legii 554/2004 - Legea 

contenciosului administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 

         Art.4. Prevederile prezentei dispoziţii vor fi aduse la  îndeplinire de compartimentele cu atribuţii 

din cadrul aparatului de specialitate al primarului  şi vor fi transmise persoanelor şi instituţiilor interesate 

prin grija  secretarului general al comunei Bărcăneşti, judeţul Prahova. 

                                                                                           P R I M A R, 
                                                                                    ....................... 

                                                                              Gheorghe DIMA                          Avizat legalitate:                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                       Secretar general al comunei,                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

                                                                                                                                                                                                       

                                                                                                                           ........................              

                                                                                                                                 Nicoleta SAVU 

Bărcăneşti,  27.03.2023 

Nr. 91 

M.O./M.O./1 expl. 

 

R O M Â N I A  

JUDEŢUL   PRAHOVA 

C O M U N A   B Ă R C Ă N E Ş T I 

P R I M A R 
 


